
Debesuota, vešiau.
Saulė teka 5:54; leidžiasi — 

7:57. • .

M©
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

inter
572, C™t, 5721 C’«age G1 d Greatgst Lithuanian Daily in America

' wTUIIINOJ
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Phone CAnal 6-4380
Over One Million Lithuani ans In The United States

CHSCĄ&S 
_____ The rirst a

CEORCE

1 CENT 1

1.
No. 190Chicago 8, Ill. Antradienis, Rugpiūčio-August 12 d., 1952 Kaina 5c

VOL. XXXIX. Price 5c

SPALIO MĖN. NAUJOKU KVOTA SIEKS 47,000
SUDARYTA IR PATVIRTINTA NAUJA 

VYKDOMOJI TARYBA
Delegacijos susitarimas su diplomatais 

VLIKo priimtas '

ARMIJA DRAFTUOS 47,000 VYRŲ
ILLINOIS KVOTA SUDARYS NUO 4 IKI 11 NUOŠIMČIŲ 
------- ----- - -- -----= WASHINGTONAS, D. C. —

ELTA, 1952.VHI.6, Reutlin- 
genas. — VIII/1— 3 d.d. vyku
siuose VLIKo posėdžiuose rei
kiamais % VLIKą sudarančių 
grupių balsais sudarytų ir pa
tvirtinta nauja Vykd. Taryba iš 
5 asmenų:

1. Anksčiau VLIKo pakvies
tas Vykd. Tarybos pirmininku 
Prof. K. žalkauskas — Liet. 
Valst. Liaudininkų S-^os atsto
vas.

2. Dr. P. Karvelis — Ūkinin
kų Sąjungos atstovas.

3. P. T. Šidiškis — Liet. Tau
tinio Sąjūdžio atstovas.

4. Doc. M. Brakas — Maž. 
Lietuvos Tarybos atstovas.

Prof. Z. Ivinskis į Vyr. Tary
bą įeiti nesutiko.

Renkant naują Vykd. Tary
bą, buvo pateikti dėl jos sąsta
to 2 sąrašai, iš kurių vienamč 
figūravo prof. J. Brazaitis, ir 
tasai sąrašas VLIKe surinko tik 
3 balsus, o kitas sąrašas — be 
prof. J. Brazaičio — surinko 7 
balsus. Po to Lietuvių Fronto 
atstovas VLIKe prof. Z. Ivins
kis ir Lietuvių Vienybės Sąjū
džio atstovas VLIKe L. Prapuo
lenis pareiškė žodžiu, o vėliau 
įteikė VLIKo pirmininkui VII/5 
d. raštu motyvuotą pareiškimą, 
kad jų grupės iš VLIKo pasi
traukia. ,

Naujai išrinktoji Vykd. Tary
ba pirmame savo posėdyje 
VIII/4. laikinai, kol iš JAV at
vyks prof. K. žalkauskas, pasi
skirstė pareigomis ir darbo sri
timis tokiu būdu:

1. Dr. P. Karvelis — VT pir
mininko laik; pavaduotojas ir 
Užs. Reikalų Tarnybos laik. 
Valdytojas.

2. P. T. Šidiškis — Laik. vi- 
cepirm. ir Inf. Tarnybos bei Fi
nansų Tarnybos laik. Valdyto
jas,

3. Doc. M. Brakas — laik. vi- 
cepirm. ir Lietuvybės Išlaiky
mo Tarnybos laik. Valdytojas.

Tame pat Vykd. Tarybos po
sėdyje, be kita ko, buvo aptar
ta artimiausių darbų progra
ma ir schema, Vliko statuto 
keitimas ir kiti skubesni reika
lai.

VLIKo posėdžiuose, be kita 
ko, buvo priimtas Paryžiaus 
konferencijoje pasiektas VLI- 
Ko ir Lietuvos Diplomatų ben
dradarbiavimo susitarimas. Ar- 
timiarisiu metu laukiamas VLI- 
Ko Pirmininko ir min. S. Lozo
raičio susitikimas Lietuvos lai
svinimo bylos reikalams aptar
ti.

VLIKas, sunkiau susirgusio 
VLIKo pirmininko M. Krupavi
čiaus prašomas išrinkti jam pa
vaduotoją, jo ligos metu tuo pa
vaduotoju išrinko Dr. P. Kar
velį. Be to, nutarta pradedant 
1954.1.1 VLIKo ir VT pirminin
kų kiekvienų kalendorinių me
tų pradžioje VLIKe atnaujinti 
mandatus toliau jų pareigoms 
eiti.

LE-PLG sekretorius Dr. A.
Trimakas lankėsi VLIKe
VIII/2., grįždamas iš Laisvų

jų Juristų kongreso Berlyne, 
Dr. A. Trimakas lankėsi VLIKe 
ir jo posėdyje padarė išsamų 
pranešimą apie Lietuvos lais
vinimo darbą JAV-se, taip pat 
sugestijas apie tokių veiksnių 
darbo suderinimą bei suinten- 
syvinimą. Vakare svečiui Tue- 

bingene buvo suruošta kukli 
vakarienė, kurioje dalyvavo 
VLIKo ir VT nariai. (E)

Gerb. Pone Redaktoriau, pra
šau neatsisakyti paskelbti Jūsų- 
laikraštyje ELTOS komunika
to 1952.VIII.6 apie naują Vykd. 
Tarybą atitaisymą.
Eltos Komunikato 1952.VIII.6 

apie naują Vykd. Tarybą 
atitaisymas

Nežiūrint, kad per VLIKo ir 
VT Pirmininkus buvo dėta pa
stangų atitaisyti w numatytą 
skelbti klaidingą Eltos komuni
katą, vis tik jame yra palikę 
stambių netikslumų, dėl kurių 
esame priversti pasisakyti.

1) Eltos komunikatas 1952. 
VIII.6 skelbia, kad VIII 1—3 d. 
d. posėdžiuose buvo “sudaryta 
ir patvirtinta nauja Vykd. Ta
ryba iš 5 asmenų”.

Taip, Vykd. Taryba buvo su
daryta, bet ji nebuvo ir nega
lėjo būti patvirtinta. Nauja 
Vykd. Taryba tvirtinama tik po 
to, kai ji VLIKui pateikia savo 
darbų planą ir jį VLIKas pri
ima.

2) Lygiai netiesa, kad VT 
buvo sudaryta iš penkių asme
nų. Z. Ivinskiui savo kandida
tūrą dar prieš balsavimą atsi- 
ėmus, jo pavardė, iš antrojo (p. 
J. Norkaičio pasiūlyto) sąrašo, 
buvo išbraukta. Tad tame sąra
še liko tik keturi balsuojami 
kandidatai, nors prieš tai dau
gumos buvo nutarta sudaryti 
VT iš penkių asmenų. Ir tik po 
balsavimo kai kurių asmenų 
buvo pareikšta, bet nebalsuota, 
kad Liet. Frontui yra rezervuo
jama valdytojo postas Vykd. 
Taryboje.

3) Eltos komunikatas apie 
pačius VT rinkimus sudaro tik
rovei neatitinkantį įspūdį. Jei
gu visuomenei tiekiama iš VT 
rinkimų detalės, tai reikėjo pa
žymėti, jog per pirmąjį balsa
vimą p. Norkaičio pateiktas są
rašas (bet jau tik iš 4 asmenų) 
kvalifikuotos daugumos (7 bal
sų) nesurinko.

4) Kadangi iš Eltos komuni
kato susidaro netikslus įspūdis 
dėl abiejų kovos sąjūdžių LF 
ir VS pasitraukimo priežasčių, 
pridedame VLIKo Pirmininkui 
įteiktą pasitraukimo iš VLIKo 
rašto nuorašą.

Prašau, Pone Redaktoriau, 
priimti mūsų aukštos pagarbos 
pareiškimą.

Z. Ivinskis
Lietuvių Fronto, Atstovas.

L. Prapuolenis 
Lietuvių iVenybė Sąjūdžio 

Atstovas
Pfullingenas,
1952.VIII.8.

Ponui Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto 
Pirmininkui

Lietuvių Fronto ir Lietuvių 
Vienybės Sąjūdžio atstovų
PAREIŠKIMAS

Diskusijų bei nutarimų, įvy
kusių š. m. geg. 27-28 d., birže
lio 26 d., rugpiūčio 1—3 d. VLI- 
Ko posėdžiuose, ir 1952 m. rugp. 
3 d. sudarytos Vykd. Tarybos 
— jos sudarymo būdo ir jos są
stato — akivaizdoje Liet. Fron
tas ir Liet. Vienybės sąjūdis 
konstatuoja, kad:

1. VLIKas nutraukė ryšius su

| Vėliausios Žinios
—Skelbiama, kad gal teks 

imti į armiją 19 metų amžiaus 
jaunuolius.

—Dėl nuolat kylančių kainų 
maistui kai kurie senatoriai ra
gina prezidentą Trumaną su
šaukti specialią Kongreso sesi
ją-

—Gubernatorius Stevensonas 
nuginčija gandus, kad tarp jo 
ir prezidento Trumano pasireiš
kę kokie tai nesusipratimai.

—Irano premjeras Mossa
degh, kuriam parlamentas su
teikė diktatorines teises še
šiems mėnesiams, paskelbė, jog 
nuosavybių savininkai turės 
mokėti specialius mokesčius, 
kurie sieks 2% jų turto.

—J. T. 150 bombonešių ir 
lėktuvų sudaužė chemikalų fab
riką šiaurinėje Korėjoje.

—Nežiūrint sausros, kukurū
zų derlius Amerikoje bus vie
nas didžiausių.

—Anglijos užsienio reikalų 
ministeris netrukus ves Mary 
Churchill, premjero Winston 
Churchill giminaitę.

1941 m. birželio 23 d. Tautos 
sukilimo pastatytąja Laikinąja 
Lietuvos Vyriausybe, atstačiu
siu paneigtą Lietuvos Valstybėj 
suverenumą;

2. VLIKas nutraukė ryšius su 
krašto rezistencijos įgaliotiniais 
užsienyje;

3. VLIKas paneigė rezisten
cinį savo pobūdį, išsigimdamas 
į grynai politinę instituciją, 
mintančią partinėmis vidaus 
kombinacijomis, neturinčiomis 
pateisinimo tremtyje;

4. VLIKo dauguma nusilenkė 
nemoralios politinės kovos me
todams, pritardama rezistenci
jos veikėjų apjuodinimui.

Todėl Liet. Frontas ir Liet. 
Vienybės Sąjūdis, būdamos ko
vos organizacijos ir nesutikda- 
mos su faktiškai keičiamu VLI- 
Ko pobūdžiu, nebemato pras
mės ilgiaū pasilikti jo sąstate ir 
iš jo nuo šios dienos pasitrau
kia.

Reiškiame pagarbą 
pasirašė: Z. Ivinskis

Lietuvių Fronto Atstovas 
L. Prapuolenis

Lietuvių Vienybės Sūjūdžio 
Atstovas.

Pfullingenas,
1952.VIII.3.

(Žiūrėkite Redakcijos pasta
bas 4 puslapyje).

LIMITED PREŠS-NAUJIENŲ Telephoto
Jūrininkai bando užgesinti gaisrą, kuris kilo USS Boxer lėktuvnešy, kai eksplodavo sprausmi- 

nis lėktuvas, grįždamas iš Korėjos. Nelaimėje žuvo 9 jūrininkai. Be to, daug jūrininkų sužeista.

MIRTINGUMAS AMERIKOJ SUMAŽĖJO 
BEVEIK PER PUSĘ

Iš kiekvieno tūkstančio gyventojų 1900 mirė 17 su viršum, 
. o 1950 metais — tik 9.6

WASHINGTONAS, D. C. — 
Brookings institutas paskelbė 
raportą,, kuris parodo, kad JĄ V 
mirtingumas nuo 1900 m. su
mažėjo beveik per pusę. Iš 
kiekvieno 1,000 gyventojų 1900 
m. mirė 17.2, o 1950 m. — 9.6. 
Vadinasi, prieš maždaug 50 me
tų iš tūkstančio Amerikoje gy
venančių žmonių mirdavo 17 su 
viršum, o dabar iš tūkstančio 
miršta mažiau nekaip 10.

Faktoriai, kurie sumažino 
mirtingumą, sako instituto pa
skelbtas raportas “Sveikatingu
mo ištekliai JAV”, yra didelė 
pažanga medicinos moksle ir 
kontroliavimas ligų. 1901 m. 
gimęs kūdikis teturėjo tris šan
sus iš keturių sulaukti 25 me
tus amžiaus, o 1940 m. — devy
nis šansus iš dešimties. 1900 
m. iš kiekvieno 1,000 kūdikių 
mirdavo 162 su viršum, nesu
laukę nė vienų metų amžiaus. 
To amžiaus kūdikių mirtingu
mas 1949 m. buvo tik 31 iš tūk
stančio.

1950 m., vidutiniškai imant, 
iš kiekvieno šimto gyventojų 
80 galėjo tikėtis tik 59.

Nors galima pasididžiuoti at
siektas rezultatais sveikatos 
srityje, tačiau, sako raportas, 
dar toli gražu nėra viskas pa
daryta žmogaus amžiui pailgim 
ti. Galima tikėtis, kad medici
nos mokslo pažanga per atei
nančius 50 metų ir vėl žymiai 
sumažins mirtingumą.

Serga Windsoro 
kunigaikštis

ROMA. — Windsoro kuni
gaikštis nesveikauja. Iš Angli
jos skubiai buvo iškviestas gar
sus daktaras į Montesatinį ku
rortą, kur dabar gyvena kuni
gaikštis. Tas daktaras yra Sir 
Daniel Davies, kuris prižiūrėjo 
ir kunigaikščio brolį, mirusį 
Anglijos karalių Jurgį VI.

—Illinois gubernatorius Ste
vensonas išvyko į Washingto- 
ną, kur jis turės pasitarimą su 
generalinio štabo nariais bei 
valstybės departamento parei
gūnais. Tąja pat proga jis pasi
matys ir su prezidentu Truma- 
nu.

Siaučia vaikų 
paralyžas

SIOUX CITY7, la. — šiame 
mieste susidarė tikra rimties 
padėtis. Nauji susirgimai vaikų 
paralyžu nepaprastai apsunkina 
ligonines, kur gailestingųjų se
selių štabas niekad nebuvo pa
kankamas. Vaikų paralyžu ser
gantieji reikalauja nuolatinės 
priežiūros. Vadinasi, prie tų li
gonių, be paliovos turi budėti 
gailestingosios seselės.

Susidarius tokiai rimtai pa
dėčiai, iš Great Lakes laivyno 
ligoninės buvo pasiųsti į Sioux 
City dvylika pareigūnų, -kurie 
pavaduos gailestingąsias seseles 
ir prižiūrės paralyžo ištiktus li
gonis.

Iki šiol Sioux City nuo vaikų 
paralyžo jau mirė 22, o tąja li
ga sergančiųjų skaičius pašoko 
iki 204.

Sovietiška skrendanti 
lėkštė

OSLO, Norvegija. — Vokieti
joje leidižamas mėnesinis žur
nalas Der Flieger paskelbė sen
saciją apie sovietų skraidančią 
lėkštę, kuri menamai nukritusi 
Norvegijos*.Spitzbergen saloje. 
Tą lėkštę matęs ir egzaminavęs 
kažkoks “Dr. Norsel”. Lėkštė 
esanti 150 pėdų skersmens, pa
daryta ji iš plieno ir turinti 46 
spausminius motorus. Iš užra
šų, esą, galima spręsti, kad tai 
sovietu skrendanti lėkštė.

Norvegų aviacijos pareigūnai 
griežtai nuneigė tą žinią. Jie sa
ko, kad jie nieko nežiną apie 
tą lėkštę ir jiems nėra žinomas 
“Dr. Norsel”.

Arnali įteikė 
rezignaciją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kainų tvarkymo direktorius 
Arnali įteikė prezidentui Tru- 
manui rezignaciją: iš savo pa
reigų jis nori pasitraukti rugsė
jo 1 d.

Sakoma, jog prezidentas da
rąs spaudimą, kad Arnali dar 
kurį laiką, pasiliktų savo parei
gose.

Keturių menesių ke
lionė lėktuvais 

atsiėjo $41,000.41
LONDONAS. — Septyniasde- 

limt vienų metų! Harry Lassen 
baigia savo kelionę aplink pa
saulį ir grįžta atgal į Ameriką. 
Ta kelionė užtruko keturis mė
nesius, ir jis ją atliko lėktuvais. 
Kartu su juo keliavo ir jo žmo
na. Visą laiką jis keliavo lėktu
vais, sumokėdamas $41,000.41.

Aplankė jis visas pasaulio ša
lis, išėmus Tibetą.

“Aš esu vienatinis žmogus”, 
sako Lassen, i “kuris Trans
World Airways kompanijai su
mokėjau $41,000.41 už biletą. 
Praeity vienas asmuo sumokėjo 
$41,000. Vadinasi, aš už jį su
mokėjau 41 centu daugiau”.

Lassen yra kalifornietis.

Trys mokslininkai 
valstybėse departa- 

~ mente
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamentas paskelbė, 
jog jis paskyrė Dr. William W. 
•Geulich, Stanford universiteto 
anatomijos profesorių, ir Dr. 
Richard T. Arnold, Minnesotos 
universiteto organinės chemi
jos profesorių, JAV komisijo- 
nieriaus Vokietijai štabo na
riais. Jų pareiga bus rūpintis 
mokslo dalykais: sejkti mokslo 
pažangą Vokietijoje bei palai
kyti glaudų kontaktą su vokie
čių mokslininkais, teikiant 
jiems reikalingas informacijas, 
susijusias su mokslo reikalais 
Amerikoje.

Tokioms pat pareigoms pa
siųstas į Švediją Dr. Harold H. 
Nielsen, Ohio universiteto fizi
kas.

Naujosios Zelandijos 
biudžetas

Pusė biudžeto skiriama so- 
cialei pagalbai, o karo 
reikalams $70,000,000

WELLINGTON, Naujoji Ze
landija. — Premjeras Sidney 
Holland pateikė parlamentui 
biudžetą, kurio pusė yra skiria
ma įvairiam socialiam patarna
vimui.

“Gyventojai turi suprasti”, 
pareiškė jis, “jog gerovės vals
tybė labai brangiai atsieina”.

Iš viso per ateinančius metus 
numatoma išleisti $589,680,000. 
Iš tos sumos socialiams reika
lams (senatvės ir nedarbo pen
sijoms, sveikatos planui, etc.) 
skiriama š273,000,000. Karo rei
kalams numatoma išleisti $70,- 
000,000. «

Japonas vadina 
Roosevelfą karo 
kriminalistu

TOKIJO. — Chuchi Ohashi, 
kuris prieš Pearl Harbor užpuo
limą buvo Japonijos užsienio 
reikalų ministerio pavaduoto
jas, Hanashi žurnalui parašė 
straipsnį, kuriame mirusį prezi
dentą Franklin D. Roosevelta 
vadina karo kriminalistu. Girdi, 
velionis prezidentas Pearl Har
bor ataką, išprovokavęs, kad ga
lėtų įtraukti Ameriką į karą.

Naujokų ėmimo pareigūnai pa
skelbė, kad šių metų spalio mė
nesio būvy bus paimta į kariuo
menę 47,000 naujokų.

Illinois valstybės kvota bus 
nuo 4 iki 11 nuošimčių. Tiks
laus skaičiaus kolkas negalima 
paduoti.

Rugsėjo mėnesį naujokų bus 
paimta 30,000. Tokiu būdu nuo 
1950 m. rugsėjo mėnesio (at
seit, nuo karinės prievolės! įve
dimo) į kariuomenę bus paim
ta 932,000.

Be to, marinų korpusui buvo 
draftuota 81,430 vyrų.

Ėmimą į kariuomenę naudoja 
tik armija. Laivynui ir aviacijai 
pakanka laisvanorių.

Buvęs karalius Fa
rouk nepatenkintas, 

sąskaita
KAPRI, Italija. — Kai buvęs 

Egipto karalius liepos 29 d. at
vyko į Kapri salą, tai pirmiau
sia spaudos atstovams nusi
skundė savo “biednumu”. Ta
čiau “neturtas” nekliudė jam 
nusisamdyti viešbutyje Visus 
vieno aukšto kambarius.

Už tų kambarių naudojimą 
viešbučio savininkas įteikė iš
guitam iš savo krašto karaliui 
sąskaitą, kuri lyginosi $640. Fa- 
rouk’ui ta sąskaita pasirodė 
perdideiė ir jis pasiuntė savo 
patarėją pas viešbučio savinin
ką patirti, ar kartais neįsibro
vė kokia klaida.

Ar Farouk’ui pasisekė sąskai
tą sumažinti, ar ne, — apie tai 
nieko nesakoma.

Hooveriui sukako 
78 metai

PORTLAND, ORE. — Buvu
siam Amerikos prezidentui Her
bert Hooveriui sukako 78 me
tai amžiaus. Savo gimtadienį 
jis paminėjo geroje nuotaikoje, 
tik išreiškė nusivylimą, kad 
Oregone žuvavimas nebėra toks 
geras, koks jis buvo seniau.

Nepaprasta liūtis 
Filipinuose

MANILA, Filipinų Salos. — 
Luzanos saloje dėl nepaprastos 
liūties žuvo dvylika žmonių. Oro 
biuras skelbia, kad lietaus kri
tuliai siekė 18 colių.

Tautine farmerių unija 
ir politnės partijos

DENVER, Colo. — James G. 
Patton, Tautinės farmerių uni
jos prezidentas, pareiškė, jog 
Demokratų partijos programa 
farmeriams yra labiau priimti
na, negu republikonų.

“Jeigu republikonų kandida
tas nepasistengs tiksliau pasisa
kyti farmerių klausimu arba 
tiesiog neatsižadės kai kurių 
dalykų, kurie yra išdėstyti jo 
programoje, tai rezultatas bus 
neišvengiamas: įvyks tas pats, 
kas įvyko 1948 m., — dauguma 
farmerių atiduos balsus už de
mokratus.”

Taip sako Patton. Jis dar pri
duria, kad demokratai yra išti
kimesni farmerių draugai ir 
jais farmeriai gali labiau pasi
tikėti, negu republikonais.
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TAISOME KLAIDĄ C i P P r O

(Praeito šeštadienio (rugp. 9 
d.) NAUJIENOSE P. Visuos 
straipsnyje “Pavarčius du No* 
muilo leidinius” padaryta klai
da.

Išspausdinta A. Vilainio “Že
maičių .žemė”, o turėjo būti 
“Žemaičių žemėje”.

N. Redakcija.

Kaip kas aukoja
Prieš porą mėnesių pradėtas 

Balfo piniginis vajus Chicagos 
Bridgeporte likusiems Europo
je tremtiniams sušelpti jau ar
tėja į galą. Didelė pagalba Bal- 
fui suteikė šv. Jurgio parapijos 
klebonas prel. B. Urba, leidęs 
vieną sekmadienį parinkti aukų 
bažnyčioje, o Bridgepdrto sky
riaus pirmininkas Ad. Banys tą 
rinkliavą suorganizavęs.

Vajaus komisija suorganiza
vo aukų rinkimą gatvėse, aplan
kant gyventojus jų butuose. 
Dalis gyventojų noriai aukavo, 
bet buvo daug ir tokių, kurie 
nepanorėjo nei mažiausios au
kos duoti. Ypatingu reikalo ne
supratimu pasižymėjo kai ku
rios Morgan St. esančios taver
nos. Džiugu konstatuoti, kad 
tremtinių tarpe beveik nebuvo 
tokių, kurie būtų atsisakę pa
aukoti.

Ypatingo pasiaukojimo reikė
jo aukų rinkėjams, nes tai sun
kus ir dažnai nemalonus dar
bas. Gal dėl tos priežasties dau
gelis to darbo kratėsi ir, nors 
labai prašomi, nesutiko. Tačiau 
ir čia atsirado pasiaukojusių 
žmonių, kurie, nežiūrėdami savo 
sveikatos ir dažniausiai dirbda
mi kituose visuomeninio darbo 
baruose, sutiko tą našltą prisi
imti.

Štai jų sąrašas: 1) P. Bagdo
nas ir O. Banienė (renka (Mor
gan St.), 2) St. Semėnienė ir S. 
Gliožienė (renka Haksted St.),, 
3) J. Valaitis (renka Eipcr^tl 
Avė.), 4) J. Turčinskas, A. Kly- 
pas, O. Vinicnė, J. Kacevj&us,? 
L. Baikštytė, A. Leparskas (ren
ka Union Avė.); 5) St. Stukie- 
nė, E. Stankevičienė ir R. šilie- 
nė (renka Lowe Ave.); 6) St. 
Raiilskinas (renka 1 Lituanicą 
Avė. ir Green St.); 7) E. Blon- 
dvte, J. Kudirka, B. Mašiotaitė 
(renka Wallace St.).; 8) V. Kup
čiūnaitė, P. Tomikcvičius ir G. 
Mašiotaitė (renka Parnell Ave.).

Buvo nusistatyta rinkti aukas 
tik ten, kur gyvena lietuviai, t. 
y. yra nuo 26th St. iki 39th St., 
ir nuo Parnell Ave. iki Morgan 
St.

Atiku rinkimas dar tęsiamas 
toliau. Visi tie asmenys, kurie 
mano, kad aukų rinkėjai pas 
juos nėra atsilankę (pvz. gyve-, 
na truputį nuošaliau nuo nuro
dyto rajono), prašomi savo au
kas atnešti į “DAINĄ” Televi
sion Co., 3120 S. Halšted St., ir 
darbo valandomis įteikti jas p. 
St. Semėnienei. Vajui pasibai
gus, bus paskelbtas suaukotos 
sųipos dydis.

—P. Ličkus, 
Vajaus kom. pirm.

Bridgeporte.

Aukos Maskoliūniėnei 
sušelpti

Iki šiol LTB Town of Lake 
valdybai Elenai Maskolium enei, 
gyv. 4511 S. Hermitage Ave., 
sušelpti prisiuntė aukų: Vikto
ras Makiejus $2.00, Josef Ole
kas $5.00, Povilas Stasys $5.00, 
Charles Venckus $2.00, Natalija 
Armonienė $5.00, Povilas Ivaš
ka $5.00, Pranas Gedvilą $5.00, 
Jurgis Juodelis $2.50, Mečys 
Mackevičius $2.00, Steponas Ra
šytinis $2.00, J. Kutra $5.00, 
Lietuviu Auditorijos šeiminin
kai $10.00.

Aukos perduotos ligonei, kuri 
pagal galimybes, žadėjo pati 
padėkoti visiems aukotojams.

—Jer. Ignatonis, 
LTB Town of Lake 

Apyl. Vald. Pirm.
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Apie Mykolą 
Jakubąuską

Tai vienas iš linksmųjų jauni
kaičių. Teisingas, nuoširdus, sy
kiu ir atkaklus ginti savus prin
cipus. Mykolas čia turi gerą 
vardą pavienių tarpe ir draugi
jose. Jei visi nariai tokį^e būtų, 
tai draugijų parengimai, būtų 
gyvi ir pelningi.

Maždaug prieš porą metų My
kolą ištiko nelaimė: susirgo,tu
rėjo atgulti ligoninėn. Būda
mas geros sveikatos ir tvirto 
būdo, kliūtis nugalėjo, ir vėl 
švilpaują. Dirba dieną iš dienos.

Kaip ilgametis ir sąžiningas 
darbininkas yra užsitarnavęs 3 
savaites atostogų su pilnu už
mokesčiu. Ir, žinote, kaip jas 
sunaudoja? Tai pirmas nuoty
kis; niekur tolokai nuo namų 
nėra buvęs, laisvalaikį pralei
džia savųjų tarpe vietoj. Bet 
šįmet sugalvojo pakeliauti. Ap
lankė šios šalies. 7 valstybes ir 
/dalį Kanados. Nors Mykolas žva
lus, greitai vaikščioja, vienok 
pėsčias nesiryžo. Naudojasi to
buliausiomis priemonėmis lėk
tuvu ir automobiliu. Tokio s 
prašmatnybes pakrato keliauto
jų kišenius. P. Jakubauskas ne
sigaili išlaidų ir pilnai patenkin
tas;’patyrė daug įdomybių, sy
kiu ir baimės. Lėktuvu skristi 
gera, paranku, bet ne visada pa
reina nuo oro. Užėjo audra ir 
verčia viską aukštyn kojomis. 
Lėktuvas stovįs žemėj, atrodo 
milžinas, pakilęs erdvėse lieka 
nykštukas. Kaip ten bebūtų, P. 
Jakubauskas tą savo pirmą ir į- 
domią kelionę ilgai atsimins. 
Pamiršęs šiurpius vaizdus, po 
metų kitų atlankys Californiją 
arba Floridą, suprantama, ne 
pėsčiomis, o lėktuvu. D.

Serga Stanionis
Krank Stapionis guli Loretto 

igoninėje, 645 So. Central Avė. 
Rugp. 6 d. jis buvo išvežtas į li
goninę padaryti operacijos, ku
ri ir buvo padaryta rugp. 8 d.
- Stanionis yra pažangus žmo
gus. Jis yra Garfield Parko, 
taip pat ir Kupiškėnų Klubo 
pirmininkas. Tai draugiškas, 
geros širdies žmogus. Jei kam 
reikalinga kokia pagalba, visa
da jis padeda.

Draugai prašomi jį paguosti, 
aplankyti. Aš ir mano vyras 
Jerry linkime, jam greitai pa
sveikti. V. Jelga.

Jei turi parduoti ūkį — 
l “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

A. -f- A:
AGNIEŠKA ELEWICZ 

(pagal tėvus Aleksiųnaitė) 
gyveno 2609 W. 63nJ St.

Tel. GRovehill 6-3379 
g Daug metų gyveno šv. Kry

žiaus parapijos Kolonijoj.
Mirė 1952 m. rugpjūčio H 

I d., 4:15 vai. ryte, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Panevėžio 
apskr., Pagirių parap., Išlau- 
žių kąimę.

Paliko nuliūdę: duktė Ber
nice, žentas Edward Zebus; 2 
ąnūkąi: Ęlaine ir Edward, Jr., 
sesuo Martha Blash, švogeris 
Julius, jų sūnus Bruno ir jo 
šeimą, gyv. Gary, Įnd.; švo-. 
gėris Juozapas Ę 1 e w i c z, jo 
žmona Elzbieta it jų šeima; 
švogerka Antosė Elewicz ir 
šeima; kiti giminės, draugai 
ir pažįs’ami.

Priklausė SLA 122 kuoipiai 
ir Dariaus-Girėno Post No. 271 
American Legion Ladies Auxi
liary.

Kūnas pąšaryotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave..

Ketvirtad., rugp. 14 d., 8:00 
| vai. ryte bus lydima iš koply- 
£ čios į Šv. Kryžiaus parapijos 

bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamą šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Agnieškos Elewicz 
i giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečįami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 

g paskutinį /patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieką:

Duktė, žentas, Anūkai, 
Sesuo, Švogeriai, švogerka 

I , ir Giminės.
Laid, direkt. Mažeika ir

I Evans. REpublic 7-8600.

RUGPIŪČIO17 DIENĄ VISI KELIAI VES 
Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Iš visų kampų, kampelių lietuviai rengiasi į Naujienų 
antrąjį pikniką-gegužinę

Šį sekmadienį, rugpiūčio 17 d., visi keliai ves į Liberty Par
ką. Ten įvyks antrasis “NAUJIENŲ” PIKNIKAS.#

“NAUJIENOS” daro žingsnius pirmyn. Jas skaito geri lie
tuviai ir vis daugiau atsiranda naujų skaitytojų. Ką “Naujienos” 
prižada, tai ir išpildo. Jos šį kartą savo draugams ruošia įvairią 
programą, kad jie būtų patenkinti.

Todėl iš visų kampų, kampelių tą dieną trauks mašinos, pil
nos mažų ir didelių, senų ir jaunų lietuvių, pamatyti šio įdomaus,
nuotaikingo pikniko!

“NAUJIENŲ” piknikuose visi praleidžia dieną geroje nuo
taikoje, nes čia su savaisiais draugais susitinka ir daug naujų pa
žinčių įsigyja.

“NAUJIENŲ” vyriausias redaktorius Dr. P. Grigaitis pa
sveikins susirinkusius dienraščio draugus. Dainuos talentinga so
listė p-lė Elena Krištonaitė ir tt. 1

O salėje orkestras grieš lietuviškus suktinius, polkas, foks
trotus, valsus ir kt. melodijas.

Visi atsilankiusieji į “NAUJIENŲ” pikniką rugp. 17 d. pra
leis laiką tyrame ore, po medžiais, pavėsy ir saulėje. Visi turės 
ka veikti. Kviečiame! •

Nereikia užmiršti, kad pati linksminusioji pikniko dalis — 
turtingas bufetas: lietuviško ir amerikoniško alaus, “auksinės” ir 
saldžios “sodės” netrūks. Virtuve gamins šiltus, skanius valgius.

KOMISIJA PIKNIKUI RUOŠTI

T"— t**1**'"

(TRUMPAI'
* * *

—LSS 4 kuopos susirinkimas 
įvyko š. m. rugpiūčio 10 d. 2 v. 
p. p. “Naujienų” patalpose. Su
sirinkimui vadovavo LSS kuo
pos pirmininkas Kazys Liutkus, 
sekretoriavo J. Žukauskas./ Šia
me susirinkime vyko gyvos dis
kusijos įvairiais klausiniais. Su
sirinkime dalyvavo Dr. -Pijus 
Grigaitis. Apie šio susirnkimo 
diskutuotus klausimus platesnis 
pranešimas bus vėliau. (As).

—Grant Parko aštuntoji (pa
skutinė) savaitė vasarinių kon
certų prasideda trečiadienį, 
rugpiūčio 13 d. šeštadienį, rug
piūčio 16 d., ir sekmadienį, rug
piūčio 17 d., 8:00 vai. vakare, 
eina opera “La Tosca” koncerti
ne forma. Diriguoja Paul Brei- 
sach. Svarbiausiose rolėse daly
vauja: Wilma Spence, Rudolf 
Petrak, George Chapliski, Al
girdas Brazis (Angelotti rolėj), 
Ralph Nielsen, Lawrence Gray, 
Andrew Foldi. (M)

—Balfo gegužinėje rugp. 10 
d. Liberty Grove, Willow 
Springs, Ill., dalyvavo‘apie porą 
tūkstančių asmenų, daugiausia 
naujųjų ateivių. Gyvai ėjo pre
kyba lietuvišku “Baltosios Meš
kos” alum. Grieže K. Siliūno 
orkestras, šokiams, kurių metu 
kelias dainas padainavo A. Mi
ronas. Gegužinė užsitęsė iki vė
lumos. (M)

—E. Trečiokas, ALT reikalų 
vedėjas, grįžo iš atostogų.

—Pasaulio Lietuvių Inž. Ar
chitektų Sąjungos suvažiavimas 
šaukiamas rugpiūčio 30 d. Chi
cago j e. Suvažiavimas truks. '3 
dienas. Centro valdybos pirmi
ninkas yra A. Mačiūnas, gyve

nąs New Yorke. •
—B. Jameikienė studijuoja 

meną Chicagos universitete. 
Anksčiau kurį laiką ji buvo 
Čiurlionies ansamblio pranešė
ja.
—M. Eisinaitė rugp. 7 d. šven

tė savo 20 metų sukakti, kaip 
dirba District Savings and 
Loan Association Chicagoje. 
Nuo žemesnių pareigų per tą 
laiką ji pakilo iki šios bendro
vės iždininko pareigų. Ji baigu
si Šv. Kazimiero akademiją ir 
gyvena Cicero j e.

Prie “Naujienų"’ kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

VERONIKA ZAKARAUSKAS 
pagal tėvus Povilaitis 

11408 S. Fairfield Avenue 
CEdarcrest 3-9261

Mirė 1952 m. rugpiūčio 10 
d. 5:30 vai. ryto. Gimusi Lie
tuvoje, Panevėžį© apskr., Si
dabravas parap. Amerikoje 
išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 
Ona Lenks, Agnes Paipolos, 
žentas Jonąs, Estelle Wiese, 
žentas Albert, Charlotte Mack 
žentas Jonas, 3 sūnūs Walter, 
marti Ona, Jonas, marti Nel
lie, Kazimieras, marti Bernice, 
14 anūkų, 5 proanūkai, 2 bro
liai Kazimieras Povilaitis ir 
Mateušas Povilaitis su šeimo
mis ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pasaiwotas Lackore 
Nichols and Lape koplyčioje, 
1971 W. lllth .Št.

Trečiadienį, rugpiūčio 13 d. 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Cajetan’s par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. _Ka- 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Zaka
rauskas giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą / ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka-:
Dukterys, Sūnūs, Žentai, 
Marčios, Anūkai, Broliai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YArds 7-3401.

Iš joniškiečiu 
padangės »
Kaip aš likau piemeniu/

Rugp. 3 d. įvykusiame joniš
kiečių išvažiavime prisirinko 
daug publikos. Na, ir, kaip pa
prastai, visi daug valgė, šoko ir 
dainavo. Tik ne aš. Mat, viena 
gera lietuvė ir gera Joniškiečių 
Klubo narė ir rėmėja p. Maciu- 
kevičienė iš Indianos kas metai
neužmiršta klubui atsiųsti do
vanų. Ji ir šiais metais išvažia
vimo proga atsiuntė paršiuką. 
Kadangi gyvas daiktas negali 
būti be priežiūros, tai man te
ko jis prižiūrėti, šerti ir girdy
ti, Dar gerai, kad buvo užtver
tas, kitaip nebūčiau galėjęs jo 
suvaikyti.

Ji man bešeriant, ateina vie
nas mano geras pažįstamas ir 
klausia: “Ką tu čia, Juliau, da
rai?” —> “Matai, kad kiaulę še
riu”. — w“Tai tau ir devintinės, 
sako. Mažas buvai kiaulių pie
muo, tai ir pasenęs negali tuo 
atsikratyti. Gerai sako lietuvių 
patarlė: tiek mažas, tiek se
nas”.

Nors tas man ir nepatiko, 
bet vis dėlto susilaikiau nuo 
pykčio ir toliau jį šėriau ir gir
džiau. Maniau, kad už gerą jo 
priežiūrą jo dvasia pagelbės 
man jį laimėti. Bet likimas ki
taip lėmė: jį laimėjo visai klu
bui nepriklausąs asmuo. Taigi 
valgyk 'sveikas, laimėtojau (pa-, 
vardės nepamenu), tik neuž
miršk įsirašyti į Joniškiečių 
Klubą.

Aš likau nusivylęs, tad ėjau 
prie baro atsigaivinti su visais, 
kurie linksminosi,x nepaisydami 
nei lietaus. O p. Maciukevičie- 
nci Joniškiečių Klubo vardu ta
riu didelį ačiū. Ne joniškietis.

f;-t. 1

I ' MARIJONA RAMAŠAUSKAS
Pagal tėvus Tabarauskaitė

Gyveno 12241 South Emerald Ave. Tel. COmmodore 4-1823
Mirė rugpiūčio 9 d., 1952 m., 11:25 vai. vakare, sulaukusi se

natvės. Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Trakų apskričio, Žiežmarių parap., 
I Beištrakų kaime. Amerikoje išgyveno 47 metus.

Paliko didėliame nuliūdime 4 dukterys — Mary Kūkalis, žen- 
( tas Zigmcnt, Dora Biago, žentas Michael, Margaret Makrickas, žen- 
g tas John ir Emily Bigei, žentas William; sūnus William, marti Stel

la; 11 anūkų, Mrs. Virginia Chesson, Arthur Biągo, Mrs. Arlene 
Ores, Richard Makrickas, Mrs. Lorraine Alesky, Leonard Biago, 
Pfc. US Ai-my James Kūkalis, Barbara Ramas, William Bigel, Jr., 
Mary Lou Ramas ir Kathy Ramas; 6 proanūkai — Terry Chesson, 
Margaret Mary Chesson, Georgiann Alesky, Arthur Biago Jr., Ken
neth Pres ir Richard Makrickas Jr. Pusseserė Mrs. Ann Savickas. 
Gyvena Scranton, Pa.

Priklausė prie Apaštatystės Maldos, Tretininkų ir Šv. Kazi- 
I miero Akademijos Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas koplyčoje 4401 So. Kedzie Avė. Laidotuvės 
g Įvyks trečiadienĮ, rugpiūčio 13 d. Iš koplyčios 9 vai. ryto bus at- 
I lydėta į šv. Petro ir Povilo .parapijos bažnyčią ,kurioje įvyks gedu- 
| linges pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Šv. 
| Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da
gi lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Žentai, Anūkai ir kiti Giminės.
Laid. Direkt. S. C. Lachawicz, Tel. Virginia 7-6672.

Mirė 1952 m. rugpiūčio 9 d., 6:15 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Krekenavos parap., 
Šambalionių kaime.

Paliko nuliūdę: 2 seserų dukterys: Antanina Paškauskas, jos 
vyras Jurgis ir šeima; Morta Dovidėnas, jos vyras Juozas ir šeima; 
sesers sūnus Antanas Čiuras ir daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė prie organizacijų: Buvo amžina*narė Tėvų Pranciš
konų, Tėvų Marijonų, Šv. Pranciškaus Seserų, šv. Kazimiero Se
serų, Nekalto Prasidėjimo Seserų, Labdarių Sąjungos; narė Moterų 
Sąjungos 49-tos kuopos, Tretininkų Apaštalystės Maldos, Gyvojo 
Ražančiaus; narė Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų 1-mo Sky
riaus, Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų 2-jo Skyriaus, uoli spau
dos rėmėja. , i

Kūnas pašarvotas Jurgio Rudmino koplyčioje, 3319 Lituanica 
Avenue.

Trcčiadenį, rugpiūčio 13 d., 8:30 vai .ryto bus lydima iš kop
lyčios į Šv. Jurgo parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Leščinskienės giminės, draugai ir pažįs
tamieji nuoširdžiai kviečami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Dukterys, Sesers Sūnus, jų šeimos ir daug kitų giminių.

Laid. Direktorius Jurgis Rudminas, Tel. YArds 7-1138-1139.

ANTANINA LEŠČINSKIENĖ 
pagal tėvus Petraitytė

Gyveno 3448 S. UNION AVE. TEL. WAlbrook 5.3617

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bau- 
kietams, Laidota- 
v 6 m 3, Papuoži- 

iriame 
GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5860 arba 3.5876
✓

titblNlMKAB 
(FUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (PutramenUs) 
1519 So. Harlem Avena* 

Portsmouth 7-9626.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GULIN YČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
b., i ............. ....—

____ ___ -_______ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietatms 
ir Pagrabams.

1316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7368

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

UODĖS1O VALANDOJ
1 Saukite

MAŽEIKA • EVANS
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
’ 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie ryven» kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jūsų namu

ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109 '

KOPLYČIOS VISOsFmIEŠKT]DALYŠF
bl»- I II II III-I ................ .. ................. l/

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ x 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARDAS A. EZERSKIS •
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-19117

GARSINKITŪS “NAUJIENOS E”



Pervežu baldus
Chicago] e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

b ■

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

DEAF?
Mow hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Aeousticon 
•DR-1 Special,’* with Contact 
Receiver, the new invention 
that is worn behind 
the ear. Yours now hQMl 
for only.....................VV

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO.

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

BATTERIES, ACCESSORIES AND REPAIRS 
rOR UL MAKES OF HEARING AIDS

I

Ar
I

Norite .

Buick’ų

l

MILDA BUICK,
INC.

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam ši 
dienraštį.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL X/,™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. * Chicago 8. 01 
JOHN X KAZANAUSKĄS. FW.-1U. WcgHa 7-7747 
Saving* IniOTMl In SIOiOOO by S.S.LLC.

PORA SAVAIČIŲ PO “DIEVO STOGU”
Rašo M. ŠILEIKIS

(Tęsinys)
Nenduosi — nedainuos

Paukščių čia pilni miškai. O 
jų dainos, tai labai gražios. Bet 
yra vienas “paukštis”, kuris lo
ja, kaip šuo ir kukuoja, kaip 
gegute. Nežinančiam apie ši 
“paukštį” yra ko išsigąsti, kai 
jis gieda iš arti, šis gyvulėlis 
yra “lietaus pranašas”, vadina
mas “Rain Crow”. Daug kas 
gal būt, pamanė, kad indėnų 
dvasios vaidenasi, kai vieną 
naktį du tokie “paukšteliai” ne
toli mūsų užgiedojo. Mūsų kai
mynas iš Chicagos net savo šu
nį apibarė, manydamas, jog šuo
nei iš šio, nei iš to pradėjo loti 
ir kaukti. Skautai ir tie pabu
do iš miego, šie “vaiduokliai” 
giedojo vidurnaktį, kas, pagal 
oro žinovų, turėtų būti lietaus 
kitą naktį. Taip, atspėta. Buvo 
baisi perkūniją su lietum, kuri 
tęsėsi visą naktį.

Kalbant apie paukščius, ten
ka pabrėžti, kad jie čia gieda 
vėlai vaikarc, net sutemus, o 
auštant negali apsiklausyti — 
visokiais balseliais, lenktyniuo- 
damį gieda. Bet čia yra drąsių 
paukščių, kurie ant stalo lipa, 
maisto ieško. Prie mūsų “kem
pės” keli paukšteliai pietus gau
davo. Mat, jiems duonos pa- 
trupindavom. Jie buvo nuolati
niai mūsų draugai. Kai nerasda
vo duonos (voverės išnešioda
vo), tai arti prie stalo medžio 
žievės įsikibę čirkšdavo. Vadi
nasi, jeigu nori, kad giedotum, 
tai duok ir duonos arba kruopų.

šunims prastos atostogos
šunis parke reikia pririštus 

laikyti, kitaip tektų pabaudą 
mokėti. Atsivežtieji jų draugai 
šunes pririšti cypia, kaukia ar
ba tyliai guli belaukdami šei
mininkų grįžtant iš kabareto 
ar naktinio klubo.

Ieško muselių
Iš Madison, Wis. miškų ūkio 

laboratorijos atsiųsti 8 darbi
ninkai šioj srity ieško egiptiš- 
kos ir dar kokios ten muselės, 
kurios naikino baltosios pušies 
konkorėžius bei žiedus. Šie dar
bininkai turi itin sunkų darbą. 
Jie lipa akmenimis į aukštus 
kalnus, ir, radę muselių pėdsa
kus, užtiesia siūlais, pažymėda
mi vietas. Nedaug miško tega
lima per dieną patikrinti dėl 
nepatogaus laipiojimo, nes yra 
tokių granito gabalų, kurie 
siekia 100 pėdų aukštumo. To
kių akmenų nė pasakiški “cik
lopai” negalėtų pakelti. Klausiu 
darbininkų vado: arz ir kitose 
srityse yra šių muselių, kurios 
naikina pušeles? Jis sako neži
nąs. Šioje (Devil’s Lake) srity
je jų apsčiai atsiradę. Parodė 
jis man nuo žemės paėmęs jau
ną, dar žalią, pailgą, kaip ba
nanas konkarėžį pusiau muse
lių nuėstą. Be to, šie vabzdžiai 
naikina pušelių žiedus, šito pa
sėkoje vėliau atsiranda tam 
tikra rūdis, kuri paplinta ir ne
retai prieina prie to, kad medis 
džiūsta, šias museles purkščia 
nuodais.

Pušys čia daugumoje yra se
nos, kerotos, jų šaknys kažkur 
granito gabalų prislėgtos. Kitos 
—į skardą įsikabinusios auga, 
žaliuoja. Vaikščiojantiems šio 
miško takeliais arba akmenimis 
laipiojantiems, draudžiama rū

kyti. Specialios iškabos padė
tos įspėja lankytojus būti at
sargiais su ugnimi.

Šio parko žemė buvo nupirk
ta iš privačių rankų 1911 m. 
Turi 1,440 akrų plotą (neskai
tant ežero). Tūlas W. William 
Warner,kurio atminimui parko 
pliaže yra pastatytas vietos 
granito paminklas, padėjęs par
ką įrengti. Jis kelią iš Baraboo 
miestelio pravedė į parką,. Į 
parką reikėdavo įvažiuoti per 
aukštą kalną vyngiais. Tačiau 
kodėl negalėjo planuotojai iš
vesti kelio pro golfo lauką, ku
ris taip pat yra parko nuosavy

Savings Accounts Insured 
Semi-Annual Dividends 

• *

CITIZENS FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION I

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

FRE E YOURSELF OF
WASHDAY DRUDGERY AND

BACKYARD BACKACHES! 
I

OFFER LIMITED! ACT NOW!

1746 West 47th Street
Virginia 7-3377

2442 West 47th Street
Virginia 7-0700

bė. Naujasis kelias pravestas 
paliai geležinkelį, lyguma.

Pietiniame ežero gale, kur 
yra kita stovykla, yra senovės 
indėnų liekanų: paukščio repli
ka ir įvairių įrankių bei sim
bolinių dalykų granite iškaltų. 
Paukščio replika yra 115 pėdų 
aukščio, sparnų apimtis 240 
pėdų.

(Bus daugiau)

Dainuokim Lietuviškai

Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

“NAUJIENŲ” 
GEGUŽINĖ
Atvyks daug kapitalistinių z 
vergų
.... Šią vasarą paskutinis dide
lis piknikas tai rugp. 17 dieną 
“Naujienų” piknikas. Į šį pik
niką suvažiuos visi senieji ame
rikonai, t. y. tie, kurie atvyko į 
Ameriką prieš 40-50 metų. Taip 
pat teų bus ir tie, kurie čia at
vyko po Pirmojo Pasaulinio Ka
ro. O daugiausia į šį pikniką, 
suvažiuos tie, kurie atvyko į 
Dėdės Šamo žemę, kuriuos, va
dindavo išvietintaisiais, tremti
niais, pabėgėtais, dipukais ir dar 
kitokiais vardais. Visi jie paliko 

Stalino kurtą “rojų” Lietuvoje, 
o čia atvykę rado, “kapitalisti
nę vergiją”. Tačiau iš jų daug 
nusipirko namus ir automobi
lius, kuriais atvažiuos į “Nau
jienų” gegužinę Liberty sode.

—K. č.

Sprogo parado bomba
2'000 bloke W. Ohio festivalio 

metu sprogo fejerverko bomba 
ir sužeidė 3 žiūrovus, kurie se
kė paradą. Sakoma, jog bomba 
buvusi įdėta į cilindrą, iš kurio 
turėjo būti išauta į orą. Tačiau 
šaunant sprogo pats cilindras, 
ir jo skeveldros sužeidė žiūro
vus.

Skaitykite “N-nas”

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

f--———— I -■ i.-i.ji.h n '

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

\WWWWAVWJVWAWM

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237

40 Metų Prekybos 
Sukaktuvių Proga 

dovanos kostumeriams.
Nėra reikalo pirkti. Taipgi 

dovanos pirkėjams, kurie pirks 
dabar.

Sandėlis Baldų, Elektrinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kii: radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų' ligų Ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprininfų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Maas.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDĄ

Iš Stoties W. G. E. S. 
iHt watts—1391 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
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“Frontininkai” Prieš VLIKa
Šiame dienraščio numeryje, pirmame puslapyje, yra 

įdėti trys pranešimai, liečią VLIKą ir jo Vykdomąją Ta
rybą. Kaip jau mūsų skaitytojai žino, V. Tarybą sudarant, 
kilo aštrių nesutikimų VLIKe, ir dviejų grupių atstovai 
iš jo pasitraukė.

Dabar turime “Eltos” atsiųstą oficialų VLIKo paaiš
kinimą, kodėl taip atsitiko, ir pasitraukusių grupių atsto
vų “atitaisymą”.

Apgailėtina, kad tokius dalykus reikia skelbti ir svar
styti Amerikos lietuvių spaudoje, kuri stengiasi daryti ką 
galėdama, kad tarp lietuvių, suinteresuotų savo gimtojo 
krašto išlaisvinimu, būtų stiprinamas solidarumas. Bet 
ką bepadarysi, kai tremtyje atsidūrusieji ne visi vieni su 
kitais susikalba?

• Plačiau pakalbėti apie kilusius tarp jų ginčus dar teks 
vėliau, o dabar pasitenkinsime tik keliomis pastabomis.

Atrodo, kad jie “susimušė” dėl J. Brazaičio, kurį kraš
tutinės katalikų grupės brukte bruko į užsienio reikalų 
tarnybos valdytojo postą Vykd. Tryboje, nors šios pirmi
ninkas nenorėjo jo kviesti. Kaip matome iš “Eltos” ko
munikato. Brazaičio nerėmė ir dauguma VLIKo narių, 
nes už sąrašą' su Brazaičiu balsavo tik 3, o už sąrašą be 
Brazaičio — 7.

Tai reikšmingas balsų pasidalinimas. Už Brazaitį, pa
sirodo, stojo tik “frontininkai” (Lietuvių Frontas, Vieny
bės Sąjūdis ir, tur būt, Darbo Federacija). Jo nerėmė net 
krikščionys demokratai su Ūkininkų Sąjunga. Tai aiškus 
skilimas katalikų bloke.

Iš tų trijų grupių dvi išėjo ir iš VLIKo. Taigi, atrodo, 
kad įvyko skilimas ir pačių “frontininkų” tarpe.

Motyvuotas Ivinskio ir Prapuolenio pareiškimas lei
džia manyti, kad pasitraukusios grupės yra iš principo 
nusistačiusios daugiau nebedirbti VLIKe. Jos puola VLI- 
Ką tarp kitko dėl to, kad jisai įsivėlęs į partijų politiką. 
Šitas priekaištas atsiduoda fašizmo dvasia.

VLIKui dėl jų pasitraukimo nusiminti, tur būt, nerei
kės. Jo darbas, gal būt, dabar net palengvės. Nes tie “fron
tininkai” neretai darydavo obstrukciją VLIKe. Jie pvz. 
daugiausia priešinosi Mošosios Lietuvos Tarybos atstovo 
priėmimui į VLIKą.

Bet, žinoma, džiaugtis šituo skilimu irgi netenka. Pa
sitraukusi mažuma beveik visada kelia triukšmą, steng
damasi suversti kaltę daugumai. Dalį visuomenės jie gali 
sukiršinti prieš bendrą veikimą Lietuvos išlaisvinimo la
bui; iš to būtų džiaugsmo tiktai bolševikams bei jų tar
nams. ■ -

Sunkiausią darbo naštą dabar teks pakelti Vykdoma
jai Tarybai. Mes norime palinkėti jos pirmininkui prof. K. 
Žalkauskui ir jo bendradarbiams kantrybės ir ištvermės.

Dzeržinskis paraudo
Spaudos žiniomis, Varšuvos 

vienoj iš gražiųjų lenlkų aikš
tėje atidarytas žinomam bolše
vikų revoliucijos čekistui F. 
Dzeržinskiui paminklas. Pamin
klo atidarymo proga, lenkų ko
munistų spauda, • iš Maskvos 
tvarkoma, rašė išsijuosusi ilgus 
straipsnius apie tą mirusį če
kistą Dzeržinskį. Komunistų 
spauda ftėlė jo darbus į padan
ges ir sakė, kad Dzeržinskis bu
vęs vienas iš didžiųjų lenkų pa
triotų, tauri asmenybė ir, anot 
tos pačios spaudos, jo būta di
džio humanisto . . .

Paminklo atidarymo proga 
buvo Bankų aikštėje suruošta 
eisena, kurios metu buvo pasa
kyta daug kalbų. Visi kalbėję 
džiaugėsi susilaukę Dzeržinskio 
paminklo, esą tik Stalino dėka 
liko išlaisvinta Lenkija ir tik 
Stalino dėka štai lenkų tauta 
savo žemėje galėjo susilaukti 
Dzeržinskio paminklo... Bankų 
aikštė dabar iš Stalino malonės 
pavadinta Dzeržinskio aiškte.

Rytojaus dieną praeiviai pra
dėjo stovinėti ties Dzeržinskio 
paminklu, stebėjo jo išraudusį 
veidą ir tarp savęs pašnabždo
mis kalbėj o:

—Štai dėl tų vakarykščių pa
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
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5.00 
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Metams ________________
Pusei metų_____________
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Užsieni«0M9
Metams------------------------
Pusei metų -------------------
Trims mėnesiams----------
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius? Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

>11.00
. i.M
. 8.00

iš gėdos parau-

nuplauti, nutrin- 
tokiu, kokiu se-

gyrų net paties Dzeržinskio pa
minklo veidas 
do . . .

Teko veidas 
ti. Jį padaryti 
niau jo būta, kKitą dieną praeiviai ir vėl sto
vinėjo ties Dzeržinskio pamin
klu ir stebėjo jo raudonas ran
kas iki alkūnių. Vakarykščiai 
šito nebūta.

Ir vėl, stovinėdami ties pa
minklu, artimesni, patikimesni 
savo tarpe pažįstami kuždėjo 
vienas kitam į ausį:

—Nužudytųjų kraujas ker
šija.

Dabar paminklo statytojams 
jau taip greit nepavyko Dzer
žinskio paminklo rankas nu
plauti, teko jas iš naujo perda
ryti, kad į paminklą įsigėrusius 
tam tyčia darytus raudonus da
žus panaikinti.

Dabar Dzeržinskio paminklas 
visą laiką yra saugojamas, kad 
iš nakties ir vėl nežinomi as
mens jo raudonai nenudažytų.

Kai caro laikais Vilniuje rusų 
okupantų buvo pastatytas Mu
ravjovui korikui paminklas, tai 
rytojaus dieną viso miesto šu- 
nes bėgo prie to paminklo iri 
pribėgę staugte staugė.

To meto rusams okupantams 
taip pat teko pastatyti prie Mu
ravjovo paminklo sargybą, kuri

dieną ir naktį budėjo, kad iš 
nakties nežinomi asmens pa
minklo vilko taukais neišteptų. 
Šuo, vilko taukus užuodęs, ne- 
sikenčia ir pradeda kiek įveikia
mas staugti. —V.

KAIP “NAUJIENOS” ŽIŪRĖJO J
HITLERIZMĄ

1939 m. rugpjūčio 23 d. Sta
linas pasirašė “draugingumo” 
sutartį su Hitleriu, žinodamas, 
kad Vokietijos diktatorius ren
giasi pradėti karą prieš Lenki
ją, kurios nepriklausomybę ir 
teritorijos čielybę buvo garan
tavusi D. Britanija, šalia tos 
sutarties Molotovas su Ribben- 
tropu pasirašė dar ir slaptą 
“protokolą”, susitardami dėl 
pasidalinimo “įtakos sferų” ir 
žemių, kurias Hitleris užka
riaus. šitame protokole naciai 
prižadėjo atiduoti Stalinui Lat
viją ir Estiją (o vėliau ir Lie
tuvą).

Savaitei laiko praėjus po tų 
susitarimų, Hitlerio armijos jau 
žygiavo. Prasidėjo Antrasis Pa
saulinis Karas. .

Tačiau rudieji ir raudonieji 
gengsteriai ilgainiui- susipyko, 
ir 1941 m. birželio 22 d. naciai 
staiga puolė Sovietų Sąjungą. 
“Nenugalimoji” Stalino armija 
buvo priversta nešti savo kuda
šių į rytus. Šita proga pasinau
dodami, sukilo prieš raudonuo
sius okupantus-Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių žmones. Lie
tuvoje sukilėliai sudarė Laiki
nąją Vyriausybę ir paskelbė, 
kad nepriklausoma Lietuva vėl 
esanti “atstatyta”. • *

Šitie įvykiai buvo paliesti p. 
K. Škirpos straipsniuose, ku
riuos neseniai įdėjo “Naujie
nos”, pridurdamos prie jų savo 
pastabas.

Dėl tų pastabų komunistiniai 
mekleriai iš “Vilnies” pastogės 
puola “Naujienas”, mėgindami 
įrodyti, kad ir “Naujienos” ti
kėjusios Hitlerio pergale ir 
simpatizavusios Hitleriui.

“Vilnies” Židikai nesisarma- 
tija net dar sykį pakartoti tą 
begėdišką melą apie “three 
cheers for Hitler”, dėl kurio 
gavo per nosį ir turėjo užsi
čiaupti jos Jonikas.

Kadangi tie Stalino bernai 
ngsiliauja mulkinę publiką me
lais ir faktų iškraipymais, tai 
bus pravartu priminti, kaip 
“Naujienos” žiūrėjo į Hitlerį 
tais jo galybes laikais ir koks 
buvo “Naujienų” nusistatymas 
Lietuvos išlaisvinimo klausiniu.
Vienas okupantas pakeičia 

kitą
Hitleris pradėjo karą prieš 

savo draugą Staliną anksti ryte 
1941 m. birželio 22 d. Jau se- 
cančią dieną “Naujienos” davė 
daugiau kaip pusę puslapio ve
damųjų (editorialų) tam kon
fliktui įvertinti. Viename tų 
straipsnių (“Hitleris Kariauja 
Prieš Staliną”) jos pasakė:

“... jo žygis prieš Rusiją yra gem- 
blerio žygis. Jisai puola savo buvu
sįjį ‘tylųjį partnerį’ dėl to, kad jam 
nepasisekė paklupdyti Angliją, ir 
dėl to, kad jo ir Stalino 'penktuko- 
jam' nepavyko suparalyžiuoti Ame
rikos pastangas teikti pagalbą ang
lams."

Kitame “N.” vedamam (“Ka
sė Duobę Kitiems, Pats Įkrito”) 
sakoma:

“Prieš 22 mėnesiu Stalinas iškasė 
duobę Vakarų Europos demokrati
joms, pastatydamas jas po Hitlerio 
dalgiu. Dabar jisai pats į tą duobę 
įkrito!

“Kas jį dabar išgelbės? Ar nerei
kės jam šauktis į tas pačias demo
kratijas, kurias jisai buvo taip ‘gud
riai’ sugalvojęs pražudyti?

“Rusijos laimei, dar ne visos jos 
yra paskerstos. Anglijos ‘imperialis
tai’ dar nepaklupdyti, ir jiems į tal
ką eina Amerikos ‘plutokratija’. Ru
sijai dar yra vilties išsigelbėti.”

Trečiame to paties “N.” nu
merio (birž. 23 d.) vedamam 
(“Lietuva — mūšių laukas”) 
pareiškiama:

“Matyt, Hitleris dabar eis Lietuvą 
‘vaduoti’. Kas dar paliko Lietuvoje 
nesunaikinta per metus laiko nuo 
Raudonosios Armijos įsiveržimo per
eitą vasarą, tą dabar pribaigs tremp-

ti ir naikinti naujieji okupantai.
“Tai šitaip išsipildo Maskvos pri

žadas ‘apsaugoti Lietuvą nuo pasau
lio karo gaisro, po galinga Raudo
nosios Armijos globa’.”

Lietuva po Hitlerio letena
Birželio 23 d. buvo gauta, 

per Helsinkio (Suomijos) radi
ją pranešta, žinia, kad Kaune 
tapo paskelbtas Lietuvos nepri
klausomybės atstatymas. Ko- 
mentuodamos šitą žinią, “Nau
jienos” rašė vedamam (“ ‘Ne
priklausomybė’ po Hitlerio le
tena”, birž. 24 d.):

“Nieko nuostabaus, kad žmonės 
Lietuvoje ir pabėgusieji i užsieni 
lietuviai trokšta, kad bolševikai bū
tų kaip galint greičiau iš Lietuvos 
išvyti. Stalino jungas taip baisiai 
Lietuvai įkyrėjo, jogei daugelis dė
tųsi ir su pačiu velniu prieš bolše
vikus.

“Tačiau susidėjimas su naciais 
reikš naują okupaciją Lietuvai. Na
ciai yra šiek tiek gudresni už bolše
vikus, bet jie yra tokie pat despotai. 
Mes esame tikri, kad senieji Lietu
vos visuomenės veikėjai nesutiks bū
ti hitlerizmo Įrankiais, kaip kad jie 
nesutiko tarnauti bolševikams.”

Ką turi daryti 
demokratijos?

Kitame to paties numerio 
editoriale (“Demokratijos ir 
Sovietų Rusija”) “Naujienos” 
svarstė, kaip turi elgtis demo
kratijos nacių-bolševikų kon
flikto atžvilgiu. Pripažindamos, 
kad Hitlerio ataka prieš Stali
ną sudarė padėtį, kuri veda į 
“tam tikrą reikalų bendrumą 
tarp Stalino imperijos ir demo
kratinių valstybių, kurios ko
voja prieš hitlerizmą”, “Naujie
nos” įspėjo demokratijas, kad 
jos “negali besąlygiai remit so
vietų Rusiją”, ir sakė:

“Geriausia būtų, kad Churchillas 
arba Rooseveltas atsišauktų į Rusi
jos armijos vadovybę ir per ją j Ru
sijos liaudį su pasiūlymu duoti Rusi
jai visą demokratijų pagalbą — bet 
su sąlyga, kad ji nusikratys tos ban
ditų gaujos, kuri sėdi Kremliuje."

Ir toliau:
“Demokratijų kova turi eiti ne 

vienu, o dviem frontais: ne tiktai 
prieš hitlerizmą, bet ir prieš bolše
vizmą.”

Kas šiandien nepripažins, 
<ad tas “Naujienų” nusistaty
mas buvo teisingas?

“Naujienos” tikėjosi, kad Va
karų demokratijų vadai turės 
pakankamai išmanymo, gelbė
dami Rusiją, padėti jai nusi
kratyti bolševizmo jungu. Bet, 
deja, jie pasirodė žioplesnį, ne
gu mes apie juos manėme.

Gelbėdami Rusiją, jie kėlė į 
padanges Staliną (“Staliną Di
dįjį”! anot Churchillo), rezul
tatas buvo tas, kad bolševizmas 
virto grėsme pačioms demokra
tijoms, kurios jį išgelbėjo nuo 
pražūties!

Lietuvos likimo klausimas
Kadangi, bolševikus išvijus iš 

Lietuvos, ėjo gandai, jogei Lie
tuva jau atgavusi “laisvę” ir tu
rinti savo “vyriausybę”, kuriai 
naciai leidžią be trukdymų 
veikti, tai reikėjo įspėti Ame
rikos lietuvių visuomenę, kad 
ji nebūtų suklaidinta, šituo tik
slu buvo paskelbtas “Naujieno
se” (1941 m. birž. 26 d.) Demo
kratijos ir Lietuvos Nepriklau
somybės Sąjungos Pareiškimas, 
kurio dalį čia pacituosime:

“... Kol Lietuva bus po Hitlerio 
letena, tol ji negalės turėti tikros 
žmonių valdžios. Kiekviena Hitlerio 
kontrolėje sudaryta ‘vyriausybė’ bus 
priversta tarnauti jo politikai, kurios 
tikslas yra pavergti silpnąsias tautas 
ir užvaldyti pasaulį.

“Po metų sunkios priespaudos bol
ševikų junge, Lietuvai dabar teks, 
kentėti ir vargti naujose, gal būt, 
dar baisesnėse sąlygose, kadangi ji 
dabar tapo įmesta į karo fronto ugnį.

“Mes stojame už laisvą, iš visokios 
svetimos priespaudos išsivadavusią 
ir demokratiniais pagrindais tvarko
mą, nepriklausomą Lietuvą. Kaip ki- 

’ tos pavergtos tautos, taip ir mūsų 
gimtasai, hitlerizmas, kuris šiandien 
yra pavojingiausias priešas Ameri 
kos Jungtinėms Valstybėms ir viso 
pasaulio demokratijoms.”

Po šituo pareiškimu padėti

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Imjin upei išsiliejus Korėjoje, keliai pasidarė neišbrendami ir 

sunkvežimiai klimpsta į purvą.

VIKTORAS VYTENIETISt

DAKTARO BASANAVIČIAUS TĖVIŠKĖJE
(ATSIMINIMŲ ŽIUPSNELIS)

šiemet švenčiamos Dr. J. Ba
sanavičiaus dvigubos sukaktu
vės: 100 metų nuo jo gimimo ir 
25 metai nuo jo mirties. Ta 
proga ir noriu parašyti šiuos 
savo trumpus atsiminimus, nes 
1924 metais man teko jo tėviš
kėj gyventi ir matyti patį dak
tarą.

Kelionė į daktaro tėviškę
Daktaro tėviškė yra pietinėj 

Lietuvos dalyje, Suvalkijoj, ku
rią pasiekiame geležinkeliu 
Kaunas-Kybartai arba plentu 
Kaunas-Marijampolė. Iš Mari
jampolės pasukę plentu į vaka
rus ir, pavažiavę juo 23 kilo
metrus, randame Vilkaviškio 
miestą. Čia susiieškome Kapų 
gatvę ir braukiame tiesiai į pie
tų pusę per Budežerių, Pavem- 
brių, Bajorų ir. Geisteriškių kai
mus. Tenka nuklampoti per 
purvyną 17 kilometrų iki pasie
kiame Bartininkų miestelį. Iš 
čia jau daktaro tėviškė netoli, 
bus apie 4 kilometrai. Tad iš 
miestelio vieškeliu, kuris eina 
pro naujuosius kapus, pietva
karių kryptimi, traukiam į Ož
kabalių kaimą. Už miestelio 
vieno kilometro atstume prasi
deda Ožkabalių kaimo laukai. 
Apsukant vieškeliu pro “šimta
margio” Vaitkevičiaus sodybą, 
pro kaimo kalvę ir ties Siručio 
sodyba randam kaimo kelelį, 
kuris mus tiesiai nuveda į dak
taro tėviškę.

Ūkis
Daktaro tėviškėj gyveno jo 

brolis Vincas, kuris tuo laiku 
jau buvo miręs. Visą tvarką ve
dė mirusio brolio žmona Ona 
Basanavičienė. Ūkio reikalus 
jai padėjo vesti jos sūnūs, —• 
pradžioj Jonas, o tuo laiku kai 
aš buvau, Bronius. Ūkis buvo 
didelis, dirbama žemė išmėtyta 
keliose vietose ir taip vadina
muose “Trempuose” turėjo ne
mažą gabalą pievos. Netoli tro
bų iš rytinės pusės yra mažos 
kapinaitės ir kryžius. Pasako
jama, kad jos yra užsilikusios 
nuo bado metų.

Trobesiai ir aliejinyčia
Gyvenamas namas senas, 

dviem galais. Viename gale šei- 
mynstubė, kitame seklyčia per 
vidurį, kamara ir priemenė. 
Pastatytas ant kalniuko atokiai 
nuo kitų trobesių ir aptvertas 

parašai: DEMOKRATIJOS IR 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS SĄJUNGOS pirmi nin,^ 
kas P. Grigaitis, sekretorius A. 
Žymontas.

Toks buvo mūsų nusistaty
mas tada, ir jo mums nereikėjo 
keisti.

Tiesa, šiandien sąlygos kito
kios. Hitlerizmo, kuris 1941 m. 
buvo “pavojingiausias” Ameri
kos ir viso pasaulio demokrati
jų priešas, nebėra. Gaila, kad ji
sai, nusispardydamas, paliko 
savo “krauju sucementuotą” 
draugą ir įpėdinį, bolševizmą! »

Taigi dabar turi būti sutriuš- 
kintas bolševizmas, kad Lietu
va ir kitos pavergtos tautos at
gautų laisvę!

medine tvora. Namą su kiemu 
jungė apie kokia 40 metrų ilgu
mo gatvelė. Nuo gyvenamo na
mo į šiaurę stovėjo kluonas, 
naujas lentinis, neseniai pasta
tytas po įvykusio gaisro. Tvar
tai stovėjo tiesiai žemyn į va
karus nuo gyvenamo namo. 
Vienas molinis, po gaisro atre
montuotas, kuriam uždėtas me
dinis viršus “artikis” ir čerpių 
stogas; kitą mažesnį mes patys 
remontavome. Aliejinyčia taip 
pat senas molinis pastatas, ku
ris stovėjo jau už kiemo ribų, 
sodo kampe. Tuo laiku alieji
nyčia buvo nemažas, pajamų 
šaltinis, ypatingai daug darbo 
būdąvo žiemos laiku, prade
dant adventais ir baigiant Ve
lykomis. Žmonių privažiuoda
vo iš aplinkinių valsčių ir kar
tais tekdavo beveik visą parą 
laukti eilės. Aliejų spausdavo 
iš sėmenų, repsų, kanapių, švit
rių — judrių ir kitokių žolių. 
Kaip tuo laiku vadindavo, iš 
vieno mušimo, gaudavo apie 10 
—12 litrų aliejaus. Mušimas su
sidėdavo iš dviejų čvertkų, 
kas sudarydavo kartį. Kartis 
maždaug atitinka dabartinį 
centnerį (50 klg.). O mušimas 
(atseit, muša aliejų) atatinka 
žodžiams — spaudimas, spau
džia aliejų. Už vieno spaudimo 
išspaudimą aliejaus mokėdavo 
5 litus, o jeigu kas atveždavo 
šiaudų kūlį arba kuro, kiek
vieną dalyką paskaitydavo po 
50 centų. Ir tuomet mažiau tek
davo grynais pinigais mokėti. 
Mes buvom du vyrai, tai pasi
dalindami dienomis ir nakti
mis dirbdavome. Dienos dar
bas skaitydavosi į tarnybą, o 
už nakties mokėdavo po 50 cen
tų nuo spaudinio, tai per naktį 
būdavo uždirbi kokius 4—5 li
tus..

Kaimynai
Artimiausi kaimynai, su ku

riais sodybos žemė ssuisiekia: 
iš rytų pusės Eidukevičius; iš 
pietų — Maknauskas — pasta
rasis Grajauskų kaime, Gražiš
kių valsčiuj, ties ta vieta susi
dūrė Bartininkų ir Gražiškių 
valsčių ribos). Iš vakarų — Si
rutis ir iš šiaurės — Vaitkevi
čius. Su Siručiu kaimyniniai 
santykiai dažnai būdavo blogi. 
Sirutis kaip dzūkas buvo karš
to būdo, o Basanavičienė, kaip 
sako, irgi ne pėkščia, tai bar
niams argumentų netrūkdavo. 
Su kitais kaimynais sugyven
davo neblogai.

šeimos sudėtis
Kaip minėjau, ūkyje visą 

tvarką vedė Ona Basanavičie
nė, kuri buvo jau sena moteris, 
nervuota, linkusi darbininką iš
barti ir kartais nuskriausti. Sa
vo riksmu ir kišimosi ne į sa
vo reikalus gerokai įkyrėdavo.

Jonas, vyriausias sūnus, bu
vo baigęs keletą gimnapijos 
klasių, papročiais ir būdu bu
vo panašus į motiną. Jis kartu 
su motina ilgą laiką tvarkė ūkio 
reikalus iki pagaliau susipyko 
ir, metęs ūkį, gavo kažkur tai 
Dzūkijoj girininko vietą.

Marijona, vyriausioji duktė, 
buvo aukšto ūgio, stambaus 

kūno sudėjimo, truputį mokslo 
pasisėmusi tik pradžios moky
kloj. Visus namų ruošos ir že
mės darbus gerai suprato ir 
ūkyje buvo nepamainoma mo
teris. Mėgėja pasigirti ir paro
dyti rūstų veidą, bet tas neilgai 
tęsdavosi: kaip sako, smilga ne
perdegė ir vėl būdavo linksma.

Teklė buvo mažo ūgio, bet 
gana storoka. Išsilavinusi, lėto 
ir malonaus būdo. Ji tuo laiku 
lankė universitetą ir studijavo 
mediciną.

Konstancija buvo aukšto 
ūgio, laiba, truputį linktelėjusi, 
linksmo būdo ir mėgėja dai
nuoti. Tuo laiku lankė Vilka
viškio gimnaziją ir buvo ko
kioj ketvirtoj ar pentkoj kla
sėj. Baigusi gimnaziją ištekėjo 
už p. Šmulkščio ir, motinai mi
rus, paveldėjo ūkį.

Anelė tuo laiku irgi buvo 
Vilkaviškio gimnaziste. Tyli ir 
užsidariusi mergaitė, bet ret
karčiais ir ji mėgdavo kokį 
linksmesnį šposą iškrėsti.

Bronius, pats jauniausias sū
nus, buvo kupinas vilčių ruoš
tis gyvenimui. Tikėjosi baigti 
gimnaziją ir stoti į karo mo
kyklą. Troško atvažiavusį dė
dę sutikti nevien kaip brolio 
sūnus, bet ir kaip Lietuvos ka
riuomenės karininkas, ir tuo 
jam įrodyti savo susidrausmi- 
nimą. Bet gyveninio likimas 
staigiai pasuko į kitas vėžes. 
Kaip minėjau, sūnus Jonas su 
motina susipyko ir, metęs ūkį, 
išėjo girininkauti. Motina, ne
turėdama gaspadoriaus, Bro
nių atima iš ketvirtos gimnazi
jos klases ir paveda jam tvar
kyti ūkio reikalus. Bronius tuo
met buvo 16 metų amžiaus. 
Ūkio reikalus šoko vesti su pa
sitenkinimu, nes gimnazijoj 
mokslas nelabai jam sekėsi. Be- 
gaspadoriaudamas susirgo džio
va ir po poros metų mirė. Be
skaitydamas įvairias knygas, 
radau ir keletą senų laiškų, ra
šytų daktaro savo broliui. Vie
name atviruke radau parašyta 
trumpą atsakymą į gautą laiš
ką, ir pabaigoj naujagimiui 
(dabartiniam Broniui) paren
ka vardą. Jis siūlo krikštyti Vy- 
tauto-Kazimiero vardaiš, bet 
dėl ko jis buvo pakrikštytas 
Broniaus vardu, nežinau.

Samdoma šeimyna
Du vyrai — bernas ir pus

bernis, — tarnaitė ir piemuo 
sudarė samdomą šeimyną. Va
saros metu dar būdavo padie- 
ninių darbininkų, kuriuos pa
imdavo laike darbymetės. Dau
giausia dirbdavo artimiausių 
kaimynų (Eidukevičiaus ir še- 
perio) vyrai ir moterys bei 
“Trempų” Puodžiūnas su Puo- 
džiukynu. Na, ir dar vidurva
sary parvažiuodavo atostogų 
gimnazistės, kurioms irgi tek
davo prie ūkio darbų prisidėti. 
Studentę Teklę motina labiau
sia mylėjo ir prie lauko darbų 
neleisdavo; ji, jei ką dirbdavo, 
tai tik kambaryje. Kiek prisi
menu, tai Teklę labiausiai my
lėjo ir daktaras: viena, dėl jos 
malonaus būdo, antra — kad ji 
buvo pasirinkusi studijuoti me
diciną.

(Bus daugiau)

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

Žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica- 

^gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

8

AAribAAN



1

Rockford, Ill.
Nesvetingumas

Kad senieji atęįviai nelabai 
mėgsta dypukų, lai atrodo pa
prasta ir suprantama, nes yra 
daug ir įvairių priežasčių: da
bartiniai ateiviai neretai užsi
tarnauja vienokios ar kitokios 
neapykantos. Tai atrodo norma
lu ir pateisinama, bet kad dva
siškiai taip nemėgtų dypukų 
kunigų; tai iš to tikrai reikia 
tik stebėtis.

Sekmadienį, tai yra rugpiūčio 
3 dieną, į Rockfordą buvo atvy
kę du tremtiniai kunigai: kun. 
V. Dabušis ir kun. J. Petrėnas. 
Kun. J. Petrėnas, rodos, jau 
trečiu kartu atvyksta į Rock
fordą, nes čia turi giminių ir 
pažįstamų, o kun. V. Dabušis 
pirmą kartą. Ir štai, kadangi 
kunigai atvyko šeštadienio va
kare, tai sekmadienio rytą abu 
kartu laikė mišias lietuvių para

pijos šv. Petro ir Povilo koply
čioj. Atrodo, viskas tvarkoj, bet 
truputį giliau įžvelgiant, ne taip 
turėjo būti, nes pasibaigus pa
maldoms daug kas išėjo iš •baž
nyčios lyg musę kandę. Ir* štai 
dėl ko: kunigai svečiai laikė 
mišias pusiau devintą valandą, 
tai yra tuo metu, kada vyksta 
lietuvių pamaldos ir į šias pa
maldas atvyksta nemažas skai
čius dypukų, todėl itin buvo 
skaudu, kad ne tik kun. svetys 
nepasakė pamokslo, bet ii; evan
geliją perskaitė pats klebonas. 
Atrodo, kad kun. DP nemokė
tų lietuvių kalbos. Argi jie būtų 
išnešę dalį parapijos, jei būtų 
keliais žodžiais -prabilę į savo 
tautiečius, kurie vieni kitų ne
paprastai pasiilgsta. Ir už tą 
visą galima dėkoti nesvetingam 
parapijos šeimininkui. —DP.

*
Rugpiūčio 5 dieną po sunkios 

ir ilgos ligos mirė A. Gramon- 
tienė, kuri priklausė Liet. Mo
terų Kultūros Klubui. Velionė

laidojama Chicago je, šv. Kazi
miero kapinėse. .

& *
Liet. Moterų Kultūros Klubas, 

kaip kiekvienais metais, taip ir 
šiemet, rugpiūčio men. antroje 
pusėje ruošia ekskursiją į Chi
cagos muziejus ir kitas įdomiau
sias vietas. Norinčios vykti 4 
ekskursiją narės, dar gali užsi
registruoti pas klubo raštininkę 
ir ateinančiame susirinkime, 
kuris j*vyks rugpiūčio 20 d.

—O. Sinkevičienė.

Marcelei Andrikis, ižd. poniai 
St. Sapranas ir nariams J. Tre
čiokui, P. Jokubausikui, Br. Dū
dai, VI. Jackūnui, V. Urbonui, 
A. Dzimidui, A. Kušliui ir J. 
Jakštui, kurie savo nuoširdžiu 
darbu ir pasiaukojimu buria 
vietos lietuvius po Lietuvos 
Laisvės kovos vėliava. “Kaip 
gali neaukoti, kai matai, kad 
mūsų veikėjai taip nuoširdžiai 
be jokio atlyginimo dirba mūsų 
tėvų žemės gelbėjimo darbą”— 
pasakė šalia mainęs sėdėjęs per

žvejų prakalbas senelis, Ameri
kon atvykęs prieš 50 metų, ir 
padavė rinkėjoms dešimtinę. 
Gaila, kad jo pavardės neįsitė- 
mijau.

Toks darnus ir ryžtingas visų 
Waterburio lietuvių darbas tu
rėtų būti mums visiems šlvie- 
čiančiu pavyzdžiu.

Ligi metų pabaigos yra nema
žai laiko, dėl to netenka abejo
ti, kad waterburieciai savo kvo
ta dar žymiai perviršys.

—J. Sk.

Waterbury, Conn. .
• — . .
ALT Skyrius savo metinę 

kvotą jau išpildė
Šiais metais .ALT Vykdomasis 

Komitetas, skelbdamas 100,000 
dol. vajų Lietuvos laisvinimo 
reikalams, Waterburio lietuvių 
kolonijai nustatė kvotą 3,000 
dol. Kad ir taip gyvai kolonijai 
ši suma nebuvo tokia maža, ir 
visiems reikėjo pasitempti.

Per Vasario 16-tosios minė
jimą buvo surinkta 2,500 dol. 
O baisiųjų Birželio Įvykių mi
nėjime,’kuris įvyko birželio 14 
dieną dalyvaujant dviem pernai 
iš Lietuvos pabėgusiems žve
jams, buvo surinkta 500 dol. 
Taigi ALT Skyrius jau surin
ko ir persiuntė ALT Centrui 
3,000 dol., tuo visu 100% išpil- 
dydamas savo nemažą kvotą. 
Tas parodo, kad Waterburio 
lietuviams Lietuvos laisvinimo 
reikalai yra arti širdies.

Kad kvota išpildyta didžiau
sias nuopelnas priklauso visiems 
aukotojams, kurie savo aukomis 
paremia Lietuvos laisvinimo iš 
bolševikų vergijos darbą. Buvo 
aukotojų, kurie Vasario 16 d. 
aukojo šimtines, kaip Tomas ir 
Aldona Matai — 115 dol., Kazi
mieras Strikulis—100 dol. Visa 
eilė aukojo mažesnes sumas, ir 
jų išvardinti jau nesiimu, nes 
kibai daug. Be to, jų visų pa
vardės jau buvo skelbtos spau
doje. Klebonas kun. J. J. Valam- 
tiejus pravedė bažnyčioj Vasa
rio 16-tosios proga rinkliavą ir 
visas aukas (244.71 dol.) per
davė ALT Skyriui. Tai tur būt 
vienas nedaugelio lietuvių kle
bonų, kurie bažnyčioje surink
tas Lietuvos laisvinimo reika
lams aukas perduoda, AL Tary
bai. Visa eilė organizacijų su
rinko iš pavienių asmenų ir pri- 
dėėjo iš savo iždų taip pat ne
mažas sumas.

Neabejotinai daug nuopelnų 
priklauso ALT Skyriaus dar
buotojams: pirm. J. Aleksiui, 
vicepirm. Tomui Matui, vice
pirm. Alenai Dcvenienei, vice
pirm. Dr. N),. J. Colney, vice
pirm. Ant. Petrauskui, seki’, p.

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinki! taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 @ Pridėkit kiek norite, 
kada norite

DNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket, 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą j vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

( Faktas kalba pats už save "
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė.
IWreC?

LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

'SAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

as low as 
$279^0 

FREEZES MORE FOOD 
FASTER, BETTER, CHEAPER!

Better food costs you less when you buy in quantity 
at lower discount or seasonal prices, freeze food 
safely with Amana!

ASK ABOUT the Amana Freezer Owner food Plan 
savings, and the 5-YEAR DOUBLE PROTECTION PLAN.

® Every shelf in the Amana Upright Freezer is a positive 
contact freezing surface for speedier, more uniform 
freezing of more foods at less cost.
© Amana’s Upright design keeps all food 
in easy view and reach, even when fully 
loaded, safely frozen directly on or below 
freezing plate.
• Compact, upright styling needs up to 
40% less floor area than same capacity 
chest models, fits even small kitchens.

LASER’S
RADIO AND FURNITURE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ft

FEDERAL
1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga

Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00

EJb Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1.00

ĮSTAIGOJE:
Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei- 
ę singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp.
, apdrausta iki $10,000,00 <

TURTAS- 
$30,000,000.00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

________________________________________________ L______

STANDARD FEDERAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION OF CHICAOO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas ® * Telefonas: Virginia 7-1141

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
' 2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone Republic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad., susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-H87
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 , 
DR. T. DUNDULIS ' 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
* 4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

'■ DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

~DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
S951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 1-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Ofiso ir huto telef.: Olympic 2-1281 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So.- 49th Court, Cicero

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-C 
p. m., kitomis dienomis tik susitarus. 

^R. PETErIbRAŽIŠ-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS ’ 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer, ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS F“
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus^ 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
=== iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. ==

ihiiiiiiMiiiiiiiiiiiiffliiiiiiiiiiiiiffliiiiiiiiiiiiiiiiiiw

Dr. Raymond Hastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

6159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.—

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30, 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą. ) 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524, 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas) |

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi' modernius instrumentus akių 
bandymui.

•Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko pekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 -vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel YArds 7-1829 
Prhaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
' 756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių ! 
kojų. Legulo Ointment į 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, IB. MUlberry 5-3694

FOTOGRAFAS
CONRAD AS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5849
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ
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Statomas 
naujas dangoraižis

Pirmas dedesnis dangoraižis 
Chicagoje po 1934 m. pradeda
mas statyti šiandien. Tai bus 41 
aukšto pastatas, kuris kainos 
40 milijonų dolerių ir skiriamas 
Prudential Insurance Co. įstai
goms. Jis statomas paežerėje 
ties Randolph St. ir Michigan 
Ave. Dangoraižis turės būti 
taip stipriai pastatytas, kad ga
lėtų išlaikyti 100 mylių per va
landą vėjo jėgą prieš 24 aukš
tą. Stipriausias vėjas yra užre
gistruotas 84 mylios per valan
dą (1894 m.). •

Chicaga bombardavimui 
nepasiruošusi

Pasirodo, kad Chicaga ir aps
kritai Vidurinieji Vakarai nėra 
pasiruošę apsigynimo priemo
nių, jei staiga ištiktų atominis 
bombardavimas.

Nei vietinė, nei federalinė 
valdžia nėra suorganizavusi pa
kankamai žmonių ir medžiagos, 
nors tam ruoštasi jau per 2 
metus ir išleista nemaža pinigo. 
Vietinės federalinės valdžios įs
taigos nežino, ką reikėtų dary
ti, jei staiga imtų kristi priešo 
bombos. Sakoma, kad tam( ne
maža kenkiąs ir publikos apatiš
kumas, tuo reikalu nesirūpini
mas.

SEE US NOW-for your onę
t're investment for years to come

Skid Protection-Life Protection 
never possible before!

• With Royaltex Tread and traction to hold 
where tires never held before,

I

• You move when other tires slip, skid and stall,

• You drive when other cars must fed their way.

• with 60%_more safe mile$
• with renewable safety

• whh Protective Curbguard— 
to end all grinding curb 
scuff and abrasion!
Priced As Low As Your Life 

and Safety Permit—

SEE US TODAY I

Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender 
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes — 

, All Makes of Cars — Payments Arranged

3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckwell 2-4060
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Taip areštuojami 
padugnių aristokratai

Nors jau beevik pusė savai
tės praėjo nuo policijos įsaky
mo areštuoti Caponės gaujos 
raketierių bosus, tie 13 asmenų 
tebėra laisvi.

Vieno laikraščio reporteris 
patyrė, jog įsakymai areštuoti 
penktadienį nebuvo išsiųsti į 
priemiesčius, kur nemaža tų 
gengsterių gyvena. Ir apskri
ties policija sakosi negavusi 
iki šiol. įsakymo juos areštuo
ti ,nors Wabash Ave. policijos 
nuovados vadas sako, kad ap
skrities viršininko įstaiga apie 
įsakymus buvusi painformuota.

Tuo tarpu bent keturi iš pa
ieškomų gemblerių. dalyvavo 
raketerių baliuje Norhlake, 
kuris buvo suruoštas pagerbti 
Cicero gemblerių bosui Bob ir 
kur dalyvavo apie 1000 svečių. 
Ten buvo atsilankiusių ir poli
cininkų, bet niekas nebuvo areš
tuotas. Išgirdęs iš reporterių, 
kad gembleriai dar neislakstė į 
Floridą, Wabash Ave. policijos 
vadas pareiškė, kad jam malonu 
tai girdėti. Girdi, policija de
danti visas pastangas juos su
imti, ir jie suimsią.

Pagerbs Stevensoną
Ateinantį ketvirtadienį žemės 

ūkio parodoje Springfielde bus 
pagerbtas demokratų nominuo
tasis į prezidentus Stevensonas. 
Pagrindinę kalbą pasakys vice
prezidentas Barkley. Dalyvaus 
visa ailė demokratų partijos va- 

'dų. .

Rytų ir Vakarų 
Berlyno skirtumas

Į Chicaga grįžo Free Europe 
radijo korespondentas Ch. Mo
ses, kuris taip apibūdino skir
tumą tarp vakarinio ir rytinio 
Berlyno sektoriaus: “Vakari
niame sektoriuje (sąjungininkų 
kontroliuojamame) jūs matote 
šimtus iškabų, skelbiančių pre
kių pardavimą; rytiniame sek
toriuje (rusų) jūs matote šim
tus iškabų, siūlančių propagan
dą.”

Stevensonas pats 
kampanijos vadovas

Demokratų partijos nuomi- 
nuotojo į prezidentus kampani
jos vedėjas Wyatt pareiškė, jog 
Stevensonas pats būsiąs prezi
dentinės kampanijos bosas. Įdo
mu, kad senasis demokratų par
tijos centro komiteto pirm. Mc 
Kinney pareiškė, jog kampani
jos teturįs būti vienas genero
las, būtent, partijos pirminin
kas. Po to Wyatt ir paskelbė, 
kad ir būsiąs vienas generolas, 
ir būtent pats Stevensonas.

Kaip auga plaukai
Chicagos universiteto medici

nos mokykla daro bandymus su 
triušiu, norėdama ištirti, kaip 
auga plaukai ir kas skatina jų 
augimą.

Lig šiol dermatologai (odos 
ligų specialistai) žinojo, jog 
tam tikrose kūno vietose auga 
plaukai, o kitose vietose oda il
sisi. Prof. Rony, kuris prižiūri 
šiuos bandymus, sako, jog pa
grindinis akstinas, kuris skati-

Dainuos Elena Krištonaitė
I * • . . . > CLASSIFIED ADS.

Ateinantį sekmadienį, rugpjūčio 17 dieną, dainuos jauna ir 
lietuvių mėgiama dainininkė ELENA KRIŠTONAITĖ.

Panelė Krištonaitė dainuos Rudeniniame NAUJIENŲ pik
nike, kuris įvyks Liberty Grove Darže.

na plaukų augimą, esąs odoje, 
bet ne priklausąs pirmiausia 
nuo nervinių impulsų ar hormo
nų reguliatoriaus.

Kaip paskleisti 
nesensacingas knygas

J. Crosby rašo “Sun-Times”, 
kad publika mėgstanti erotines 
ar šiaip “lengvo” turinio kny
gas, kurios tampančios “best
seleriais”. Bet kaip paskleisti 
plačiai rimto, nesensacingo tu
rinio knygą — štai didelis klau
simas. Bet jo draugas, kuris 
parašęs visai “nepatrauklią” 
knygą — apie vienos draudimo 
firmos praeitį, ir tą klausimą 
išsprendęs. Buvę pasirūpinta 
knygai parūpinti seksualinio 
pobūdžio viršelį, o jai pavadini
mą duoti “Begalinės, naktys”. 
Tuodd dalykai skaitytojų masei 
buvo lemiami: knyga tapusi 
“bestseleriu” — dėl savo ant
raštės ir viršelio.

PĮ-AYS Every'' 
^CORD IM 
S'^LECTION! -f

w V-Mit’s the new! Lili

920
record changer

10" and 12" records of the same speed 
į*,.shuts off after last record plays

patented spindle protects records 
simple, one-knob control 

^beautiful mahogany plastic
base. A real value at only

EASY TERMS
V-WI CORPORATION

fteosoo Hurbess, Mtchlgoe

ALAN’S RADIO
& APPLIANCES

a 4027 N. LINCOLN AVE. 
GRaceland 2-3800

2115 EAST 71st STREET 
NOrmal 7-3800

5701 W. CERMAK RD.
Bishop 2-2055

Elektrinės skutimosi 
mašinėlės

Kiekvienoje srityje ieškoma 
būdų ir priemonių palengvin
ti ir pagreitinti bet kurį darbą. 
Taip pat ir barzdos skutimas 
nėra užmirštas, ir kas kart iš
randama tobulesnės priemo
nės. Kada seniau skusdavosi 
vieną ar du kartus per savaitę, 
pasitenkindavo ir skustuvu, bet 
kada įėjo į madą skustis kas
dien, skustuvas liko nebetobu- 
la priemonė, nes reikalauja 
daugiau laiko ir didesnio pasi
ruošimo. Vėliau išrastos skuti
mosi mašinėlės su peiliukais 
nors ir suprastino nusiskutimo 
darbą, bet pats veikimas ma
žai skiriasi nuo skustuvo ir tu
ri panašias neigiamas savybes. 
Skutantis su skustuvu bei sku
timosi peiliukais, reikalinga 
muilinti arba kremu ištrinti 
veidą, o turintiems kietą barz
dą ir nelygų bei kaulėtą veidą, 
neapsieinama be didesnio ar 
mažesnio veido odos sužaloji
mo, veido oda suerzinama ir 
neretai gaunama egzema.

Žymiai skutimasis skiriasi su 
elektrine skutimosi mašinėle. 
Vienos jų veikia elektros skam
bučio principu, bet šiuo metu 
tobuliausios yra veikiančios 
elektros motoriuko pagalba. 
Skutantis elektrine mašinėle 
nereikalinga vartoti muilas bei 
kremas, veido oda lieka švari 
nesužalota ir nesuerzinta. To
dėl nereikalinga, vartoti kokios 
nors deginančios dezinfekuo
jančios priemonės. Nuskilta žy
miai greičiau ir "nei kiek ne
blogiau kaip skutantis su sku
timosi peiliukais. Skustis su 
elektr. mašinėle geriausia iš ry
to atsikėlus, kol dar nėra taip 
karšta ir veidas mažiau prakai
tuoja. Pirmiausia reikia nusi
prausti šaltu vandeniu ir pa
laukti, kad veido oda būtų vi
sai sausa ir neprakaituota. Va
sarą per karščius patartina 
prieš skutimusi gerai papu
druoti skutimosi vietas vaikų 
pudra.

Kas vargo ir erzinosi skusda
masis su skutimosi peiliukais 
bei skustuvu, tas skusdamasis 
su elektr. skutimosi mašinėle 
nejaučia jokio vargo.

Tiesa, elektr. mašinėlės yra 
brangokos, bet jos per porą me
tų išsiperka, o jų amžius yra 
keletas metų, priedo atsimeta 
visi skutimosi nemalonumai. 
Elektr. mašinėles gamina kele
tas firmų. Jos skiriasi ne tik sa
vo išvaizda, bet ir skutimo apa
ratūra. Tenka pripažinti, kad 
viena geriausių yra “Sunbeam” 
elektr. mašinėlė, nes ji turi pu
siau apskritą paviršių, geriau 
slysta veido oda ir neužkliūva

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų iiDarbininkių

DIRBTUVĖS DARBININKŲ 
vyrų ir moterų 

Patyrimas nereikalingas.
Malonios darbo sąlygos. 

Apmokama hospitalizacija.
W. A. JOHNS PAPER CO. 

2201 So. Union Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MACHINE WINDERS
• CONNECTORS
• LAMINATORS
• ASSEMBLERS •

PLEASANT INTERESTING WORK 
ON TRANSFORMERS. 
WILL TRAIN IF NOT 

EXPERIENCED.

GOOD -STARTING 
RATES

8538 W. GRAND AVE.
SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ 

Vėsinamame patogume. 
Pageidaujami patyrę ar išmokysime 
Gera alga. Duodamos uniformos. 

Dykai duodama kava. 
STEVENS CANDY KITCHENS 

611 No. Sacramento.

MOTERYS reikalingos skirstymo ir 
darbui. Patvrimas nėra, būtinas.

LOUIS DRAY & SON 
2335 So. La Salle St. 

DAnube 6-2282

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA geroje 
ąpylinkėję. Biznis įsteigtas virš 20 
metų. Pigiai. 626 W. 18th St., su 4 
karštu vandeniu apšildomais kam
bariais.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARK KOLONIJOJ 
4 KAMBARIŲ naujai atremontuotas 
namas, šiltu vandeniu apšildomas. 
Naujas boileris ir maudynė. Pilnas 
rūsys su tualetu. Pastogėj atskiras 
kambarys. Skambinti vakarais, šeš
tadieniais ir sekmadieniais visą die- 
na6829 South Campbell. HEmlock 
4-8484.

4 FLATŲ medinis su naujai apkal
tais šonais. Geros pajamos. Arti.37tli 
ir Parnell. Šaukit BOulevard 8-6745.

I

ĮMOKĖTI $4,000
2 flatų mūrinis, arti 24th St. ir 

Hamlin, 6-6 kamb. Karšto vandens 
šiluma. 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome storus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

už veido nelygumų. Be to, “Sun
beam” mašinėlė turi paprastes
nės konstrukcijos peiliuką ir 
skutimo plokštelę, atsparesnę 
nusidėvėjimui, tad lygiai gerai 
veikia ir po ilgesnio naudojimo 
laiko. Tuo tarpu kainos skirtu
mas atskirų firmų sudaro vie
ną kitą dolerį.

Daugelis sako, kad elektr. 
mašinėlė yra prabangos daly
kas. Palyginus skutimusi su pei
liukais ir elektr. mašinėle, tik
rai pastaroji sudaro prabangą. 
Bet reikia atsiminti, kad šis 
įrankis tenka naudoti kasdien.

—A d. Pape lis

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — MALE 
_______Darbininkų Reikia_______

BRICKLAYERS
WORK ALL YEAR AROUND 

BIG JOB ALL YEAR AROUND

WILLIAM TOTO 
CONSTRUCTION CO.

44th and Cicero
EXPERIENCED

A-l AUTO MECHANIC
GOOD HOURS. VACATION WI'fH 

PAY. STEADY WORK. 
PERMANENT POSITION 

IN CLEAN CONDITIONS.
WITH A

STUDEBAKER
DEALER

Established 20 years
6839 OGDEN AVE.

BERWYN

We have immediate opening

for

MECHANIC and MACHINIST 
HELPER

Steady work.
Good working conditions.

RUNZEL CORD & WIRE CO. 
4727 W. Montrose Ave.

BRAKEMEN
WANTED

between the ages of 
25 and 40.

GOOD IPAY

WHILE YOU LEARN.

SCIENTIFIC
BRAKE SERVICE

900 WEST WASHINGTON

AUTO MECHANIC
Must have Chrysler experience.

Top pay for top man.
DE GROOT-WHITE, INC.

Authorized
De Soto - Plymouth Dealer

4929 N. DAMEN.

I
REIKALINGAS ūkio darbininkas, 
kuris moka karves melžti ir yra pa
tyręs dirbti su mašinomis. Atsišau
kite pas Julių Dambrauską, 123rd 
St. ir Archer Ave., Lemont, Ill.

PUNCH PRESS
OPERATORS WANTED 

Good rates. New Building. 
Clean shop. Ask for DOM

5437 S. Massasoit
REliance 5-1331

DIRBTUVĖS DARBININKŲ
• Punch Press operators
• Spot welders
• Packing and shipping. 
Priimsime išvietintuosius.

■CLARIN MANUFACTURING CO.
4640 West Harrison.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autaii ir Sunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO, 
z

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400 ! 1


